
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025093000009

9

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cultura
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MINC N° 704, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no inciso
II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no Decreto nº 11.336, de 1º
de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear FLAVIO ANICETO DOS SANTOS para exercer o cargo de
Coordenador, código CCE 1.10, da Coordenação de Orientação e Apoio a Estados, Distrito
Federal e Municípios, da Coordenação-Geral de Orientação e Capacitação a Estados, Distrito
Federal e Municípios, da Diretoria de Assistência Técnica a Estados, Distrito Federal e Municípios
da Secretaria de Articulação Federativa e Comitês de Cultura do Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA MINC N° 705, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no inciso
II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no Decreto nº 11.336, de 1º
de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear THIAGO AUGUSTO LOPES DA SILVA para exercer o cargo de
Coordenador, código CCE 1.10, da Coordenação do Escritório Estadual do Rio de Janeiro da
Diretoria de Articulação e Governança da Secretaria de Articulação Federativa e Comitês de
Cultura do Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA MINC N° 706, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA SUBSTITUTO, nos termos do disposto no
Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, e no uso da competência subdelegada pela
Portaria da Casa Civil nº 455, de 22 de setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de
2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Designar JOSE ELANO DE ASSIS JUNIOR para exercer a função de
Auditor-Chefe, código FCE 1.13, da Auditoria Interna da Fundação Biblioteca Nacional
(FBN), vinculada ao Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA MINC N° 707, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no inciso
II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no Decreto nº 11.336, de 1º
de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCIANA PALMEIRA DA SILVA CARDOSO da função de
Coordenadora, código FCE 1.10, da Coordenação de Geração de Receitas Próprias de
Museus do Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus do Instituto
Brasileiro de Museus (Ibram), vinculado ao Ministério da Cultura, a contar de 11 de
setembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA MINC N° 708, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no inciso
II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no Decreto nº 11.336, de 1º
de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA PALMEIRA DA SILVA CARDOSO para exercer a função
de Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Difusão e Promoção, do
Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus do Instituto Brasileiro de
Museus (Ibram), vinculado ao Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA MINC N° 709, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA SUBSTITUTO, nos termos do disposto no
Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, e no uso da competência subdelegada pela
Portaria da Casa Civil nº 455, de 22 de setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de
2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Designar MARINA DUQUE COUTINHO DE ABREU LACERDA para exercer
a função de Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Promoção e
Sustentabilidade, do Departamento de Patrimônio Imaterial do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional (Iphan), vinculado ao Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA MINC N° 710, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, bem como
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.336, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Designar TÁSSIA TOFFOLI NUNES, matrícula Siape nº 1826038, para
exercer o encargo de substituta do cargo de Coordenadora-Geral, código CCE 1.13, da
Coordenação-Geral dos Escritórios Estaduais, da Diretoria de Articulação e Governança da
Secretaria de Articulação Federativa e Comitês de Cultura do Ministério da Cultura, no
período de 30 de setembro a 9 de outubro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MINC N° 182, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471,
de 28 de maio de 2025, bem como na delegação de competência prevista na Portaria MinC
nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, resolve:

Art. 1º Designar GILBERTO MORAIS FARIA ALVES para exercer a função de Chefe
de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Ouvidoria, da Ouvidoria do Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN N° 500, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, do Decreto nº 12.469, de 23 de maio de
2025, e a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de fevereiro de 2025, considerando a Portaria Casa Civil nº 478, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2023, bem como o inciso II, art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01422.000256/2025-85, resolve:

Designar a servidora ÊÇA PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3031257, para
exercer a Função Comissionada de Assistente Técnica, código FCE 2.02, UORG 655, da
Divisão Técnica, da Superintendência do Iphan no estado do Tocantins, com amparo legal
no inciso II, art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LEANDRO GRASS

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº N° 507, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V,
do Anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e suas alterações,
considerando a Portaria MinC nº 694, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2025, e a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025, bem como o art. 38, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01450.009067/2025-31, resolve:

Designar a servidora KATIA CRISTINA MARIANO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1528964, para exercer o encargo de substituta eventual de Coordenadora, código FCE 1.10,
UORG 505, da Coordenação de Administração de Pessoal e Pagamento, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo de suas respectivas
atribuições, ficando dispensada a servidora ANDRESSA DA SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE
nº 1970838, do referido encargo.

DEYVESSON ISRAEL ALVES GUSMÃO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA FBN Nº 129, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 12.322, de 19 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 20 de dezembro de 2024 (que
alterou o Decreto n° 11.233, de 10 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da
União em 11 de outubro de 2022), e a competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 18, de 10 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial União nº 70, Seção 1, Pág.
28, do dia 12 de abril de 2023, resolve:

Art. 1º. Designar as Comissões Julgadoras dos Prêmios Literários Biblioteca
Nacional 2025 (em complemento à Portaria 122, de 15 de setembro de 2025, publicada no
DOU de 18 de setembro, seção 2, página 8), relativas as duas últimas das doze categorias
previstas, que se referem às áreas de produção intelectual conforme o Aviso Público, no
DOU de 21/07/2025, Edição 135, seção 3, página 11, e o Edital divulgado no sítio
eletrônico da FBN: www.gov.br/bn, assim discriminadas:

XI - Categoria Literatura Infantil:
Anna Maria de Oliveira Rennhack
Gabriela Dutra Gibrail
Rona Hanning
XII - Categoria Literatura Juvenil:
Adriana Antunes
Lucília Helena Craveiro Soares
Ninfa Parreiras
Art. 2º. Estabelecer que as Comissões atendam aos critérios definidos no Edital

dos Prêmios Literários Biblioteca Nacional 2025.
Art. 3º. Fixar que os trabalhos das Comissões tenham a supervisão da

Coordenação de Cooperação Institucional da Fundação Biblioteca Nacional.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO LUCCHESI

Ministério da Defesa
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA

AMAZÔNIA
PORTARIA DIGER-MD N° 4.401, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE
PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA, DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 4.014/GM-MD, de 1º de dezembro de 2020, considerando o
disposto no Decreto no 11.337, de 1° de janeiro de 2023, e o que consta do Processo
Administrativo no 60090.000373/2021-83, resolve:

Designar NINA MÉRCIA LIMA SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1836174, para a
Gratificação Temporária Sipam (GTS), nível 1, da Coordenação de Desenvolvimento e
Gestão de Pessoas da Coordenação-Geral de Administração e Pessoas da Diretoria de
Administração e Finanças deste Centro Gestor, a partir de 6 de outubro de 2025.

RICHARD FERNANDEZ NUNES

PORTARIA DIGER-MD N° 4.403, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE
PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA, DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 4.014/GM-MD, de 1º de dezembro de 2020,
considerando o disposto no Decreto no 11.337, de 1° de janeiro de 2023, e o que
consta do Processo Administrativo no 60090.001171/2025-82, resolve:

Dispensar IZABEL CRISTINA PINTO VEIGA, Matrícula SIAPE n° 1738099, da
Gratificação Temporária Sipam (GTS), nível 2, da Coordenação de Licitação e Contratos
da Coordenação-Geral de Aquisição e Finanças da Diretoria de Administração e
Finanças deste Centro Gestor, a partir de 1º de outubro de 2025.

RICHARD FERNANDEZ NUNES


